
DETERMINAZIONE N. 109 DEL 06/04/2023 

OGGETTO: ACQUISTO N. 4 STAMPANTI PER ETICHETTE, N. 4 LETTORI DI CODICI A 
BARRE E ETICHETTE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 
LETT. A) DELLA LEGGE N. 120/2020 DI CONVERSIONE, CON MODIFICAZIONI, DEL 
DECRETO-LEGGE N. 76/2020 COME MODIFICATO DALL'ART. 51 D.L. 77/2021 
CONVERTITO IN L. 108/2021 MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU MEPA.
CIG: Z753AAFEAA
 

IL DIRETTORE

RICHIAMATI:

 La Delibera della Giunta Regionale Marche nr. 937 del 20/07/2020 avente ad oggetto: 
“LR n. 21/2016 art. 3 comma 1 lett. b) - Manuale Autorizzazione Strutture sanitarie 
extra-ospedaliere intensive e estensive, strutture socio-sanitarie di lungo assistenza 
o mantenimento e protezione, che erogano prestazioni in regime residenziale e 
semiresidenziale (parte C: Requisiti generali e Requisiti specifici delle strutture per 
Disabilità, Salute Mentale, Dipendenze Patologiche, Minorenni)”;

 Il Decreto del Dirigente del Settore Autorizzazioni e Accreditamenti nr. 20 del 
15/02/2022 di approvazione del Manuale Operativo relativo ai requisiti di 
Autorizzazione delle strutture extra ospedaliere residenziali e semiresidenziali di cui 
alla L.R. Marche 21/2016, articolo 7 comma 1 lettera c;

CONSIDERATO CHE l’ASP AMBITO 9 attualmente ha in gestione nr. 4 (quattro) Case di 
Riposo e Residenze Protette situate nei comuni di Jesi, Apiro, Cingoli e Staffolo ed offre 
servizio assistenziale ed infermieristico in favore degli ospiti ivi presenti;

DATO ATTO CHE il servizio infermieristico prevede anche l’effettuazione di prelievi ematici 
e raccolta di campioni destinati al laboratorio analisi; 

VISTO CHE l’AST – già ASUR - consente al personale infermieristico delle strutture 
residenziali sanitarie accreditate di svolgere internamente e in autonomia la procedura di 
accettazione degli esami di laboratorio;
 
RITENUTO CHE per avviare la procedura è necessario dotarsi di apposita stampante, 
etichette e lettore di codici a barre per ogni struttura per un totale di n. 4 (quattro) stampanti, 
n. 4 (quattro) lettori di codici a barre e etichette;

RITENUTO CHE l’AST – già ASUR – ha comunicato che il modello di stampante compatibile 
con il sistema informatico attualmente in uso all’azienda sanitaria è Zebra modello ZD410 e 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Zebra LP2824 Plus;

CONSIDERATO CHE:

- In data 17/02/2023 con nota protocollo nr. 2163/2023 è stata inviata una richiesta di 
preventivo alla Ditta Computer Plus Srl con sede a Jesi (AN) in Viale della Vittoria n. 
8/a P.I. 01538200427; 

- la ditta COMPUTER PLUS Srl ha proposto un modello Zebra ZD411 DT USB al 
prezzo di € 292,74 con preventivo d’acquisto al ns prot n. 2412/2023 ed una 
confezione da 25.200 etichette a prezzo di € 128,93;

- In data 14/03/2023 è stata svolta un indagine di mercato tramite piattaforma MEPA 
individuando come migliore prodotto corrispondente alle necessità della scrivente 
Azienda, sulla base delle caratteristiche tecniche commisurate al costo, il modello 
denominato Zebra ZD410 (codice articolo fornitore: 58326,13 – codice articolo 
produttore: ZD41022-D0E000EZ) al prezzo di € 281,64 + IVA, un lettore di codici a 
barre BarCode TD1100 (codice articolo fornitore: 68016.01 – codice articolo 
produttore: TD1120-BK-90K1) al prezzo di € 74,90 + IVA, una confezione di etichette 
da n. 30.960 al prezzo di € 122,74 + IVA forniti dal rivenditore INTERSYSTEM SRL;

RITENUTA l’offerta della INTERSYSTEM SRL congrua ed economicamente più 
vantaggiosa rispetto a tutte quelle esaminate;

DATO ATTO quindi che la spesa complessiva per l’acquisto di n. 4 (quattro) stampanti, n. 4 
(quattro) lettori di codici a barre e una confezione 30.960 etichette ammonta ad € 1.548,90 
oltre IVA; 

VISTI gli articoli:
• 1 del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 
108/2021, che sostituisce fino al 30/06/2023 l'art. 36, comma 2, del d.lgs. n°50/2016, il quale, 
disciplinando le procedure di affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di 
rilievo comunitario, prevede che per affidamenti di importo inferiore a 139.000,00 euro per 
servizi e forniture (o €. 150.000,00 se si tratta di lavori), le stazioni appaltanti provvedano 
mediante affidamento diretto;
• 36, comma 1, del D.LGS 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale l'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza di cui agli art. 30, comma 1, e in assenza di conflitti di interessi di cui all'art. 42 
del medesimo D.Lgs., nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese;
• 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale non sussiste l'obbligo 
per gli enti locali di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi compreso il sistema telematico messo 
eventualmente a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00;
• le linee guida n. 4, di attuazione del D.LGS 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";
• art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;
• art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



CONSIDERATO che trattasi di acquisto di importo inferiore ai € 5.000,00;

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto con stipula del contratto mediante 
ordine diretto di acquisto (ODA) sul portale MEPA;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Barbara Paolinelli 
Responsabile della U.O.C. Strutture Residenziali Anziani;

DATO ATTO che ai sensi delle linee guida ANAC n.4 è stata acquisita la dichiarazione 
sostitutiva di certificazione ai sensi del DPR 445/2000 relativa all’assenza in capo 
all’aggiudicatario delle cause di esclusione di cui all’art.80 del DLGS 50/2016 e che è stata 
altresì verificata d’ufficio:
-l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;
-la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità;

DATO ATTO che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si 
impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO che in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del Dpr. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’ASP AMBITO 9 approvato con 
delibera del Cda nr. 42 del 08/11/2022;

RILEVATO che il CIG che identifica il presente servizio è il seguente: Z753AAFEAA

RICHIAMATO il D. Lgs 50 del 18.04.2016 e ss.mm.;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATO il Regolamento per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in economia 
dell’ASP Ambito 9 approvato con deliberazione del C.d.A. n. 29 del 22/04/2013, modificato 
con delibera C.d.A. n.13 del 07/05/2020 e delibera CDA n. 14 del 14.03.2023;

VISTO il Regolamento di Contabilità ed Organizzazione dell’ASP AMBITO 9 approvato con 
delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e modificato con delibera del C.D.A. n. 55 del 
21.09.2021;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D.Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17/11/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

DATO ATTO del parere allegato

DETERMINA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente decisione;

2. di affidare alla Società INTERSYSTEM SRL con sede Roma in Via Nazareno Gianno 
n. 1 p.i. 00865531008 la fornitura di n. 4 (quattro) stampanti, n. 4 (quattro) lettori di 
codici a barre e una confezione 30.960 etichette per un importo contrattuale di € 
1.548,90 oltre iva,

 
3. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente trova giusta copertura nel bilancio 

dell’U.O. Strutture Residenziali per Anziani, per la struttura di Jesi per € 387,23, per 
la struttura di Cingoli € 387,23; per la struttura di Staffolo € 387,23; per a struttura di 
Apiro € 387,23;

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. LGS 50/2016, il relativo 
contratto verrà stipulato ordine diretto di acquisto (ODA) sul portale MEPA;

5. Di dare atto altresì di quanto segue:
- il codice CIG assegnato dall’ ANAC per l’affidamento della fornitura in oggetto è il 
seguente: Z753AAFEAA;
- il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive modifiche;
- il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. LGS 50/2016, è la 
Dott.ssa Barbara Paolinelli, Responsabile della U.O.C. Strutture Residenziali Anziani;

6. Di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di 
affidamento secondo quanto previsto dall’art. 29 del D. LGS 50/2016.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a PAOLINELLI BARBARA in qualità di responsabile della .U.O. 
STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 132 e oggetto:
 ACQUISTO N. 4 STAMPANTI PER ETICHETTE, N. 4 LETTORI DI CODICI A BARRE E 
ETICHETTE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) 
DELLA LEGGE N. 120/2020 DI CONVERSIONE, CON MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-
LEGGE N. 76/2020 COME MODIFICATO DALL'ART. 51 D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 
108/2021 MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU MEPA.
CIG: Z753AAFEAA

Data 05/04/2023  

Responsabile U.O. STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI  
PAOLINELLI BARBARA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


